
 

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΕΝΩΣΗ        ΔΣ02413022024 
ΔΗΜΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο 

Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Κ.Ε.Δ.Ε. 
της 13ης Φεβρουαρίου 2024 

 
Στην Αθήνα σήμερα, 13 Φεβρουαρίου 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 11:00, συνήλθε σε 
συνεδρίαση, δια ζώσης και με τηλεδιάσκεψη (μεικτή), σύμφωνα με το άρθρο 11 του ν. 
5043/2023 (Α΄ 91), το Διοικητικό Συμβούλιο της Κ.Ε.Δ.Ε., ύστερα από πρόσκληση του 
Προέδρου της, κ. Λάζαρου Κυρίζογλου, Δημάρχου Αμπελοκήπων-Μενεμένης και υπό 
την προεδρία του. 

Κατά τη συνεδρίαση παρέστησαν οι Δήμαρχοι: Αναστασιάδης Φίλιππος Παγγαίου, 
Αποστολόπουλος Ηλίας Παπάγου-Χολαργού, Ερωτόκριτος Μιχαήλ Ηρωικής Νήσου 
Κάσου, Ιωακειμίδης Γεώργιος Νίκαιας-Αγ. Ιωάννη Ρέντη, Κακαλή Μαρία Αγίου 
Ευστρατίου, Καλογιάννης Απόστολος Λαρισσαίων, Κάρναβος Δημήτριος Καλλιθέας, 
Κουκάς Κωνσταντίνος Μυκόνου, Κωνσταντέλλος Γρηγόριος Βάρης-Βούλας-
Βουλιαγμένης, Λυμπέρης Ιωάννης Ήλιδας, Μαλούτας Λάζαρος Κοζάνης, 
Παπαναστασίου Γιώργος Αγρινίου, Τσιάκος Βασίλειος Καρδίτσας, Τσιρογιάννης 
Χρήστος Αρταίων, Υδραίου Μερώπη-Σπυριδούλα Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων 
Νήσων, Χρυσάφης Αλέξανδρος Σερρών και οι Δημοτικοί Σύμβουλοι: Αλεξόπουλος 
Γρηγόρης Πατρέων, Καφαντάρης Δημήτριος Πύλου-Νέστορος, Κυριζίδης Εφραίμ 
Θεσσαλονίκης, Μαυραγάνης Αλέξιος Βριλλησίων, Μπαρμπάκος Ευάγγελος Καλλιθέας, 
Μπίρμπας Δημήτριος Αιγάλεω, Τεντόμας Χρήστος Αθηναίων, Τζιαχρήστας Δημήτριος 
Δομοκού, Τσιάμης Ιωάννης Ορχομενού, Τσιαντής Δημήτριος Λίμνης Πλαστήρα, 
Χαιρέτης Μανώλης Ηρακλείου. 

Απόντες οι Δήμαρχοι: Κουκοδήμος Κωνσταντίνος Κατερίνης, Μελετίου Νικόλαος 
Ασπροπύργου, Μπακογιάννης Κώστας Αθηναίων. 

Στη συνεδρίαση, επίσης, παρευρίσκεται η κα Θ. Αλεξίου, Προϊσταμένη Νομικής 
Υπηρεσίας ΚΕΔΕ. 

Αφού διαπιστώθηκε η απαρτία του Σώματος και γενομένης συζητήσεως, πάρθηκε η 
παρακάτω απόφαση: 
........................................................................................................................................ 

Απόφαση 24η 

ΘΕΜΑ: Πρόταση νομοθετικής ρύθμισης για τροποποίηση της παρ.7 του άρθρου 93 
του ν.3852/2010 σχετικά με την απόσπαση αιρετού υπαλλήλου ΔΕΔΔΗΕ. 

 

 

 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΕΔΕ αφού άκουσε εισήγηση από τον κ. Γ. 
Κωνσταντέλλο, Πρόεδρο της Επιτροπής Θεσμών και Διαφάνειας της ΚΕΔΕ, σχετικά με 
το ανωτέρω θέμα και συγκεκριμένα: 

«Σύμφωνα με παρ.7 του άρθρου 93 του ν.3852/2010 «7. Δημόσιοι υπάλληλοι ή 
υπάλληλοι ν.π.δ.δ. ή υπάλληλοι κρατικών ν.π.ι.δ. και δημοσίων επιχειρήσεων ή άλλων 
επιχειρήσεων τη διοίκηση των οποίων ορίζει άμεσα ή έμμεσα το Δημόσιο με 
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διοικητική πράξη ή ως μέτοχος, με οποιαδήποτε σχέση εργασίας και εάν υπηρετούν, 
εκλεγόμενοι δήμαρχοι, δημοτικοί σύμβουλοι, καθώς και πρόεδροι και τα μέλη των 
δημοτικών και τοπικών κοινοτήτων δημοτικών και τοπικών κοινοτήτων ή εκπρόσωποι 
τοπικών κοινοτήτων, διαρκούσης της θητείας τους, δεν μετατίθενται ούτε αποσπώνται 
εκτός των διοικητικών ορίων του δήμου στον οποίο έχουν εκλεγεί. Οι υπάλληλοι αυτοί, 
εφόσον υπηρετούν στα διοικητικά όρια άλλου δήμου, μετά από αίτησή τους μετατίθενται 
ή αποσπώνται εκεί όπου έχουν εκλεγεί. Αν δεν υπάρχει αντίστοιχη υπηρεσία ή θέση, 
μετατίθενται ή αποσπώνται στην πλησιέστερη υπηρεσία προς τον δήμο όπου 
εξελέγησαν. Για τους υπηρετούντες σε παραμεθόριες περιοχές που έχουν δέσμευση 
παραμονής στην υπηρεσία τους, η παρούσα διάταξη έχει ισχύ μόνο για μετάθεση ή 
απόσπαση αποκλειστικά σε άλλη παραμεθόρια περιοχή.» 

Δυσχέρειες αντιμετωπίζουν μετά τις Δημοτικές Εκλογές του Οκτωβρίου 2023, 
νεοεκλεγέντες Δημοτικοί Σύμβουλοι και Σύμβουλοι Δημοτικών Κοινοτήτων, οι οποίοι 
είναι υπάλληλοι της Δ.Ε.Η. Α.Ε., αναφορικά με την πρακτική άσκηση του δικαιώματος 
μετάθεσης/απόσπασής τους εντός των ορίων των Δήμων όπου εξελέγησαν. 

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 1543/3-11-2023 σχετικής ερώτησης που κατατέθηκε στη 
Βουλή των Ελλήνων το Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας, γνωστοποιεί ότι, τα 
ζητήματα που τίθενται σε αυτήν δεν εμπίπτουν στις αρμοδιότητές του. 

Δεδομένου ότι σε αρκετούς δήμους έχουν εκλεγεί υπάλληλοι του ΔΕΔΔΗΕ, οι οποίοι 
έχουν λάβει απορριπτική απάντηση στο αίτημα απόσπασής τους, προτείνεται να δοθεί 
η δυνατότητα διεύρυνσης του πεδίου εφαρμογής του άρθρου 93 του ν.3852/2010 ώστε 
όλοι οι δήμοι και ιδιαίτερα αυτοί των  ορεινών και απομακρυσμένων περιοχών να μην 
στερούνται των υπηρεσιών των αιρετών εκπροσώπων τους.» 

Κατόπιν των ανωτέρω και ύστερα από διαλογική συζήτηση, 
 
 

Αποφασίζει ομόφωνα 
 
 

Ζητά νομοθετική ρύθμιση για τροποποίηση της παρ.7 του άρθρου 93 του 
ν.3852/2010, προκειμένου να συμπεριληφθούν και οι αιρετοί – υπάλληλοι ΔΕΔΔΗΕ. 

..………………………………………………………………………………………….……… 

ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ο Γενικός Γραμματέας της Κ.Ε.Δ.Ε. 
 
 
 

Δημήτριος Καφαντάρης 
Δημοτικός Σύμβουλος Πύλου-Νέστορος 

Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια 
της Κ.Ε.Δ.Ε. 

 
 
 

Δέσποινα Λουκάκη 
 


